

Số: 88 /KH-MGLH

Long Hậu, ngày 29 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

V/v thực hiện tuyên truyền, phổ biến công tác cải cách hành chính tại đơn vị trường MG Long Hậu

Thực hiện Kế hoạch số 589/KH-GDDT ngày 28/03/2023 của PGDDT huyện Cần Giuộc KH thực hiện tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2023 trong ngành Giáo dục và đào tạo huyện;

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, trường mẫu giáo Long Hậu xây dựng kế hoạch thực hiện tuyên truyền, phổ biến công tác cải cách hành chính năm học 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm tổ chức thực hiện cải cách hành chính của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong quá trình thực thi công vụ, nhiệm vụ; giám sát hoạt động thực thi công vụ, nhiệm vụ của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.

- Tăng cường sự tham gia của phụ huynh trong triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính và giám sát quá trình thực hiện cải cách hành chính của đơn vị.

- Xây dựng nhận thức về vị trí, vai trò quan trọng của công tác tuyên truyền. Quán triệt quan điểm, công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính đáp ứng yêu cầu nâng cao kiến thức và hiểu biết về cải cách hành chính cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và người dân.

- Đẩy mạnh công tác phối hợp, chia sẻ thông tin giữa các cơ quan hành chính nhà nước với các hoạt động tuyên truyền, bảo đảm thông tin về tình hình triển khai và kết quả thực hiện cải cách hành chính tại đơn vị, được phản ánh đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng.

2. Yêu cầu

- Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, đa chiều, phù hợp với tính chất, đặc điểm và nhiệm vụ của từng nhóm đối tượng.

- Tuyên truyền cải cách hành chính phải gắn với lộ trình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của chương trình, kế hoạch cải cách hành chính của Ủy ban nhân dân Huyện.

- Cải thiện chỉ số hài lòng của người dân và tổ chức đối với sự phục vụ của đơn vị.

II. ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên Trường MG Long Hậu.

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của cải cách hành chính đến phát triển kinh tế - xã hội của Huyện; các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính.

Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các nội dung theo Kế hoạch CCHC giai đoạn 2021-2025 và năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo; cụ thể đối với các nội dung về cải cách thể chế, cải cách TTHC, cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, cải cách chế độ công vụ, cải cách tài chính công, xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số; lồng ghép nội dung CCHC trong các hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại cơ quan, đơn vị

Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện công vụ, nhiệm vụ, đặc biệt là trong giải quyết công việc đối với cá nhân, tổ chức.

Phối hợp tuyên truyền có hiệu quả Chiến lược quốc gia về thu hút và trọng dụng nhân tài giai đoạn 2021-2030 theo hướng dẫn; đảm bảo thực hiện Quyết định số 53/2022/QĐ-UBND ngày 13/9/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND ngày 13/7/2022 của HĐND tỉnh về quy định chế độ hỗ trợ đào tạo sau đại học đối với cán bộ, công chức, viên chức và chính sách thu hút nguồn nhân lực đáp ứng nhu cầu phát triển công nghiệp và nông nghiệp của tỉnh Long An

2. Hình thức tuyên truyền

- Trên Bản tin tại đơn vị; Website Trường.

- Trên mạng xã hội như: Zalo, Facebook...

- Thông qua hình thức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng, quán triệt nội dung, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên lồng ghép nội dung cải cách hành chính trong các hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đưa nội dung thông tin về tình hình triển khai, kết quả cải cách hành chính nhà nước một cách thích hợp vào chương trình họp định kỳ tại đơn vị.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, lãnh đạo đơn vị trong việc tuyên truyền cải cách hành chính.

Nâng cao kiến thức, năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đang phụ trách các chuyên trang, chuyên mục có liên quan đến cải cách hành chính tại đơn vị.

Tổ chức tuyên truyền về các nội dung của cải cách hành chính. Gắn công tác tuyên truyền cải cách hành chính với công tác thi đua, khen thưởng trong hoạt động của đơn vị.

Tăng cường công tác tuyên truyền đến người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong thực hiện các thủ tục hành chính.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đơn vị xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện trong buổi họp Hội đồng sư phạm.

Tổ chức lồng ghép công tác tuyên truyền cải cách hành chính vào công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tuyên truyền, phổ biến công tác cải cách hành chính năm học 2023 của trường MG Long Hậu; đề nghị các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các tổ CM;
- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Thúy Diệu